
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 50 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO SAI CUNEO - APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI RETE 

CON GLI ENTI PARTNER 2025-2026 
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di marzo alle ore 18:00 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                        Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A relazione dell’Assessora Anna Giordano, 

 

Premesso quanto segue: 

• il Comune di Cuneo, in qualità di ente capofila di una rete territoriale di cui fanno parte i Comuni 

di Alba, Bene Vagienna, Bernezzo, Borgo San Dalmazzo, Bra, Caraglio, Cartignano, Castelletto 

Stura, Cavallermaggiore, Costigliole Saluzzo, Demonte, Dronero, Gaiola, Genola, Moiola, 

Montanera, Roccasparvera, Saluzzo, Savigliano, Verzuolo, Vignolo, Villafalletto e il Consorzio 

Socio-Assistenziale del Cuneese (CSAC), il Consorzio Monviso Solidale (CMS), i Servizi 

Socio-Assistenziale ambito della coesione sociale di Bra – Distretto Sanitario di Bra e il 

Consorzio Socio-Assistenziale Alba Langhe e Roero (SESALER), ha presentato, secondo le 

modalità indicate dal Decreto Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, domanda di 

prosecuzione del progetto di accoglienza per rifugiati e richiedenti asilo per il triennio 2024-2026 

per complessivi 290 posti;  

• il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le libertà Civili e l’Immigrazione con i Decreti 

Ministeriali del 1° luglio 2024 prot. 29306 e del 31 dicembre 2024 prot. 56216, ha accolto la 

domanda di prosecuzione ammettendo il Comune di Cuneo al riparto del Fondo Nazionale per 

le Politiche e i Servizi dell’Asilo per il sistema di accoglienza rivolta ai titolari di protezione 

internazionale ed eventuali richiedenti asilo, per n. 290 posti ordinari per il triennio 2024/2026 e 

per n. 68 posti emergenza Ucraina per l’anno 2025; 

• il Comune di Cuneo, attraverso gara europea a procedura aperta, ha individuato nel RTI 

Compagnia di Iniziative Sociali - Consorzio Società Cooperativa Sociale [capogruppo 

mandataria], Momo - Soc. Coop. Sociale [mandante], Cooperativa Sociale Fiordaliso Soc. 

Coop. [mandante], Insieme a Voi società cooperativa sociale [mandante], Cooperativa 

Animazione Valdocco onlus società cooperativa sociale impresa sociale onlus [mandante], 

l’ente gestore per l’affidamento del progetto di accoglienza per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 

dicembre 2026, rispondente ai requisiti previsti da capitolato speciale d’appalto e in particolare 

tenuto conto della comprovata esperienza nella presa in carico di richiedenti/titolari di 

protezione internazionale. 

Ritenuto opportuno redigere uno schema di accordo di collaborazione con l’obiettivo di definire e 

regolare i rapporti tra gli enti partner che hanno manifestato la propria volontà a aderire alla rete 

progettuale.  

Considerato che, al fine di disciplinare i rapporti tra i diversi partner istituzionali, occorre approvare lo 

schema dell’accordo di collaborazione, allegato alla presente per farne parte sostanziale ed 

integrante [Allegato “A”], in cui si definisce: 

• la composizione della rete sulla base delle adesioni espresse da ciascun ente in sede di 

candidatura dell’istanza progettuale; 

• il ruolo dell’ente capofila Comune di Cuneo; 

• il ruolo di ciascun Comune nella realizzazione del progetto; 

• il ruolo dei Consorzi, in ottemperanza di quanto regolamentato dall’art. 34 delle linee guida 

allegate al decreto ministeriale 18 novembre 2019; 

• la modalità di interazione tra i partner; 

• le modalità di sensibilizzazione della comunità accogliente e del territorio su cui insiste il 

progetto; 



• le modalità di adesione e recesso alla rete.  

Dato atto che tale accordo non comporta oneri a carico delle Amministrazioni sottoscriventi in quanto 

tutte le spese sono finanziate nell’ambito del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo.  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

2. di approvare, per la realizzazione delle azioni prevista dal Sistema di Accoglienza e Integrazione 

(progetto SAI), lo schema di “Accordo di collaborazione” tra i Comuni di Cuneo, Alba, Bene 

Vagienna, Bernezzo, Borgo San Dalmazzo, Bra, Caraglio, Cartignano, Castelletto Stura, 

Cavallermaggiore, Costigliole Saluzzo, Demonte, Dronero, Gaiola, Genola, Moiola, Montanera, 

Roccasparvera, Saluzzo, Savigliano, Verzuolo, Vignolo, Villafalletto, il Consorzio 

Socio-Assistenziale del Cuneese (CSAC), il Consorzio Monviso Solidale (CMS), i Servizi 

Socio-Assistenziale ambito della coesione sociale di Bra – Distretto Sanitario di Bra e il 

Consorzio Socio-Assistenziale Alba Langhe e Roero (SESALER) allegato alla presente per farne 

parte sostanziale ed integrante [Allegato “A”]; 

3. di autorizzarne la sottoscrizione da parte del Sindaco del Comune di Savigliano in qualità di 

legale rappresentante dell’Ente; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Cuneo. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione 
dei provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


